



# Haryana Government Gazette

## EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 93-2026/Ext.] CHANDIGARH, MONDAY, JUNE 15, 2026 (JYAISTHA 25, 1948 SAKA)

### हरियाणा सरकार

सामान्य प्रशासन विभाग  
(प्रशासकीय सुधार शाखा)

### अधिसूचना

दिनांक 15 जून, 2026

**संख्या 7/31/2014-3ए०आर०-** हरियाणा सेवा का अधिकार अधिनियम, 2014 (2014 का 4) की धारा 3 की उपधारा (1) तथा (2) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा हरियाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग की अधिसूचना संख्या 7/31/2014-3ए०आर०, दिनांक 15 फरवरी, 2016 की अनुसूची की क्रम संख्या 154 से 177 तथा 177क से 177भ तथा उसके सामने प्रविष्टियों के अधिक्रमण में, हरियाणा के राज्यपाल, आयोग की सिफारिशों पर, इसके द्वारा, नीचे दी गई अनुसूची में यथा विनिर्दिष्ट उक्त अधिनियम के अधीन गृह विभाग की निम्नलिखित सेवाएं, समय सीमा, जिसके भीतर ये नागरिकों को उपलब्ध करवाई जानी हैं, पदाभिहित अधिकारी, प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी तथा द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी अधिसूचित करते हैं, अर्थात् :-

### अनुसूची

क्रम संख्या	विभाग का नाम	सेवा का नाम	समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7
1	गृह विभाग	क) शस्त्र अनुज्ञप्ति का नवीकरण (यदि अनुज्ञप्ति समाप्ति की तिथि से पूर्व प्रस्तुत की गई है तथा अनुज्ञप्ति जारी करने वाला ज़िला वही है, जहां सेवा मांगी गई है)	15 दिन	उप मण्डल मजिस्ट्रेट (पंचकूला, फरीदाबाद, गुरुग्राम तथा अम्बाला ज़िलों को छोड़कर)	ज़िला मजिस्ट्रेट	-

				संयुक्त आयुक्त पुलिस (गुरुग्राम तथा फरीदाबाद ज़िला)	पुलिस आयुक्त	—
				पुलिस उपायुक्त (पंचकूला)	पुलिस आयुक्त	—
				उप मण्डल मजिस्ट्रेट (अम्बाला ग्रामीण क्षेत्र)	ज़िला मजिस्ट्रेट	—
				पुलिस उपायुक्त (अम्बाला शहरी क्षेत्र)	पुलिस आयुक्त	—
		ख) शस्त्र अनुज्ञप्ति का नवीकरण (यदि छह वर्ष की प्रत्येक साईकिल के बाद प्रस्तुत किया गया हो जहां पुलिस सत्यापन आवश्यक है)	22 दिन	ज़िला मजिस्ट्रेट (पंचकूला, फरीदाबाद, गुरुग्राम तथा अम्बाला ज़िलों को छोड़कर)	मण्डलायुक्त	—
				संयुक्त आयुक्त पुलिस (गुरुग्राम तथा फरीदाबाद ज़िला)	पुलिस आयुक्त	मण्डलायुक्त
				पुलिस उपायुक्त (पंचकूला)	पुलिस आयुक्त	मण्डलायुक्त
				उप मण्डल मजिस्ट्रेट (अम्बाला ग्रामीण क्षेत्र)	ज़िला मजिस्ट्रेट	मण्डलायुक्त
				पुलिस उपायुक्त (अम्बाला शहरी क्षेत्र)	पुलिस आयुक्त	मण्डलायुक्त
2	गृह विभाग	हथियार का जमा करना/काटना (यदि अनुज्ञप्ति जारी करने का ज़िला वही है जहां सेवाएं मांगी गई हैं)— आवश्यक नोटिस के समाप्त होने के 45 दिन	7 दिन	ज़िला मजिस्ट्रेट (पंचकूला, फरीदाबाद, गुरुग्राम तथा अम्बाला ज़िलों को छोड़कर)	मण्डलायुक्त	—
				संयुक्त आयुक्त पुलिस (गुरुग्राम तथा फरीदाबाद ज़िला)	पुलिस आयुक्त	मण्डलायुक्त
				पुलिस उपायुक्त (पंचकूला)	पुलिस आयुक्त	मण्डलायुक्त
				पुलिस उपायुक्त (अम्बाला ग्रामीण क्षेत्र)	पुलिस आयुक्त	मण्डलायुक्त
				पुलिस उपायुक्त (अम्बाला शहरी क्षेत्र)	पुलिस आयुक्त	मण्डलायुक्त

3	गृह विभाग	हथियार खरीदने के समय का विस्तार, (यदि अनुज्ञप्ति जारी करने का जिला वही है जहां सेवाएं मांगी गई हैं और समय की अनुमति के दौरान)	7 दिन	जिला मजिस्ट्रेट (पंचकूला, फरीदाबाद, गुरुग्राम तथा अम्बाला जिलों को छोड़कर)	मण्डलायुक्त	—
				संयुक्त आयुक्त पुलिस (गुरुग्राम तथा फरीदाबाद जिला)	पुलिस आयुक्त	मण्डलायुक्त
				पुलिस उपायुक्त (पंचकूला)	पुलिस आयुक्त	मण्डलायुक्त
				पुलिस उपायुक्त (अम्बाला ग्रामीण क्षेत्र)	पुलिस आयुक्त	मण्डलायुक्त
				पुलिस उपायुक्त (अम्बाला शहरी क्षेत्र)	पुलिस आयुक्त	मण्डलायुक्त
4	गृह विभाग	विदेशियों का पंजीकरण (आगमन तथा प्रस्थान)	तत्काल	सहायक पुलिस आयुक्त (मुख्यालय) अम्बाला तथा पंचकूला जिले	पुलिस उपायुक्त, अम्बाला तथा पंचकूला जिले	पुलिस आयुक्त
				सहायक पुलिस आयुक्त / मुख्यालय गुरुग्राम तथा फरीदाबाद जिला विदेशी रजिस्ट्रीकरण अधिकारी (एफ.आर.ओ.)	पुलिस उपायुक्त, गुरुग्राम तथा फरीदाबाद	पुलिस आयुक्त
				उप पुलिस अधीक्षक (मुख्यालय) (अम्बाला, पंचकूला, फरीदाबाद तथा गुरुग्राम जिलों को छोड़कर )	पुलिस अधीक्षक	महानिरीक्षक, रेंज
5	गृह विभाग	विदेशियों के आवासीय परमिट का विस्तार	5 दिन	सहायक पुलिस आयुक्त मुख्यालय अम्बाला / शहरी क्षेत्र पंचकूला / अम्बाला ग्रामीण क्षेत्र	पुलिस उपायुक्त	पुलिस आयुक्त
				सहायक संयुक्त पुलिस आयुक्त गुरुग्राम तथा फरीदाबाद (मुख्यालय) विदेशी पंजीकरण अधिकारी (एफ.आर.ओ.)	पुलिस उपायुक्त,	पुलिस आयुक्त

				उप पुलिस अधीक्षक (मुख्यालय) अम्बाला, पंचकूला, फरीदाबाद तथा गुरुग्राम ज़िलों को छोड़कर	पुलिस अधीक्षक	महानिरीक्षक रेंज
6	गृह विभाग	प्रथम सूचना रिपोर्ट अथवा रोजनामचा रिपोर्ट की प्रति	तुरन्त/ ऑनलाईन	सम्बन्धित पुलिस थाने का थाना गृह अधिकारी	उप पुलिस अधीक्षक/ पुलिस उपायुक्त/ संयुक्त पुलिस आयुक्त	पुलिस अधीक्षक/ पुलिस आयुक्त
7	गृह विभाग	लाउडस्पीकर प्रयोग के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र (केवल अनुमति प्रदान करने से पूर्व सम्बन्धित थाना गृह अधिकारी से अनापत्ति प्रमाण पत्र अथवा उपमंडल मजिस्ट्रेट की दशा में लागू)	5 दिन	उप मण्डल मजिस्ट्रेट (अम्बाला, पंचकूला, फरीदाबाद, गुरुग्राम ज़िलों को छोड़कर)  उप/सहायक पुलिस आयुक्त अम्बाला तथा पंचकूला ज़िला मुख्यालय सहायक/ पुलिस उप आयुक्त मुख्यालय/ पुलिस आयुक्त फरीदाबाद तथा गुरुग्राम विदेशी पंजीकरण अधिकारी (एफ.आर.ओ.)	ज़िला मजिस्ट्रेट/ उपायुक्त  पुलिस आयुक्त  पुलिस आयुक्त	मण्डलायुक्त  मण्डलायुक्त  मण्डलायुक्त
8	गृह विभाग	फेयर/मेला/प्रदर्शनी/ खेल आयोजन इत्यादि के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र	5 दिन	उप मण्डल मजिस्ट्रेट (अम्बाला, पंचकूला, फरीदाबाद तथा गुरुग्राम ज़िलों को छोड़कर)  सहायक/उपायुक्त/ मुख्यालय/ पुलिस आयुक्त अम्बाला तथा पंचकूला ज़िला  संयुक्त/सहायक पुलिस आयुक्त फरीदाबाद तथा गुरुग्राम (मुख्यालय)	उपायुक्त  पुलिस आयुक्त  पुलिस आयुक्त	मण्डलायुक्त  मण्डलायुक्त  मण्डलायुक्त
9	गृह विभाग	अपरिचित सत्यापन (अन्य ज़िले/ राज्य से सत्यापन प्राप्त करने के बाद जिसका निवास अपरिचित है)	5 दिन	सम्बन्धित पुलिस थाने का थाना गृह अधिकारी	उप पुलिस अधीक्षक/ पुलिस उपायुक्त	पुलिस अधीक्षक/ पुलिस आयुक्त

10	गृह विभाग	(i) घरेलु सहायता सत्यापन (यदि स्थानीय क्षेत्र का निवासी हो)	21 दिन	उप निरीक्षक, सुरक्षा	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त / पुलिस उपायुक्त, मुख्यालय
		(ii) घरेलु सहायता सत्यापन (यदि अन्य जिलों/राज्य के निवासी है और अन्य जिलों/राज्य से सत्यापन प्राप्त कर रहे है)	21 दिन	उप निरीक्षक, सुरक्षा	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त / पुलिस उपायुक्त, मुख्यालय
11	गृह विभाग	(i) किरायेदार सत्यापन (यदि स्थानीय क्षेत्र का निवासी हो)	21 दिन	उप निरीक्षक, सुरक्षा	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त / पुलिस उपायुक्त, मुख्यालय
		(ii) किरायेदार सत्यापन (यदि अन्य जिलों / राज्य के निवासी है और अन्य जिलों/ राज्य से सत्यापन प्राप्त कर रहे है)	21 दिन	उप निरीक्षक, सुरक्षा	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त / पुलिस उपायुक्त, मुख्यालय
12	गृह विभाग	पूर्व-स्वामित्व वाले वाहनों के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र	5 दिन	सम्बन्धित पुलिस थाने का थाना गृह अधिकारी	उप पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त / संयुक्त पुलिस आयुक्त	पुलिस अधीक्षक / पुलिस आयुक्त
13	गृह विभाग	शस्त्र अनुज्ञप्ति के नवीकरण के लिए सत्यापन	22 दिन	पुलिस आयुक्त, फरीदाबाद, संयुक्त पुलिस आयुक्त, गुरुग्राम तथा पुलिस उपायुक्त पंचकूला उपमण्डल मजिस्ट्रेट / सिटी मजिस्ट्रेट (फरीदाबाद, पंचकूला तथा गुरुग्राम जिलों को छोड़कर)	पुलिस आयुक्त  ज़िला मजिस्ट्रेट	मण्डल आयुक्त  मण्डल आयुक्त
14	गृह विभाग	पेट्रोल पंप, सिनेमा हाल इत्यादि स्थापित करने के लिए अनापत्ति प्रमाणपत्र	15 दिन	ज़िला मजिस्ट्रेट (पंचकूला, अम्बाला, फरीदाबाद, गुरुग्राम को छोड़कर)	मण्डलायुक्त	.....

				पुलिस आयुक्त (फरीदाबाद, पंचकूला गुरुग्राम तथा अम्बाला ज़िले)	मण्डलायुक्त	.....
15	गृह विभाग	सिनेमा अनुज्ञप्ति प्रदान करना	30 दिन	ज़िला मजिस्ट्रेट	मण्डल आयुक्त	अपर मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार, गृह विभाग
16	गृह विभाग	सिनेमा अनुज्ञप्ति का नवीकरण	25 दिन	ज़िला मजिस्ट्रेट	मण्डल आयुक्त	अपर मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार, गृह विभाग
17	गृह विभाग	पेट्रोलियम नियम, 2002 के अधीन पेट्रोल के आयात और भण्डारण की अनुज्ञप्ति के लिए अनापत्ति प्रमाण-पत्र	30 दिन	ज़िला मजिस्ट्रेट	मण्डल आयुक्त	अपर मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार, गृह विभाग
18	गृह विभाग	विस्फोटक नियम, 2008 के अधीन दुकान से श्रेणी-7, खण्ड-2, उपखण्ड-2 के 50 किलोग्राम, श्रेणी 7, खण्ड-2, उपखण्ड-1 के 400 किलोग्राम से अनधिक विस्फोटक रखने तथा विक्रय हेतु	30 दिन	ज़िला मजिस्ट्रेट	मण्डल आयुक्त	अपर मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार, गृह विभाग
19	गृह विभाग	विस्फोटक नियम, 2008 के अधीन दुकान में विस्फोटक रखने तथा विक्रय हेतु अनुज्ञप्ति का नवीनीकरण	30 दिन	ज़िला मजिस्ट्रेट	मण्डल आयुक्त	अपर मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार, गृह विभाग
20	गृह विभाग	विस्फोटक नियम, 2008 के अधीन दुकान में विस्फोटक रखने तथा विक्रय हेतु अनापत्ति प्रमाणपत्र	30 दिन	ज़िला मजिस्ट्रेट	मण्डल आयुक्त	अपर मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार, गृह विभाग
21	गृह विभाग	विस्फोटक नियम, 2008 के अधीन भण्डारगृह में पटाखों के भण्डारण बारे अनापत्ति प्रमाणपत्र	30 दिन	ज़िला मजिस्ट्रेट	मण्डल आयुक्त	अपर मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार, गृह विभाग
22	गृह विभाग	चरित्र प्रमाणपत्र	21 दिन	उप निरीक्षक, सुरक्षा	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त / पुलिस उपायुक्त, मुख्यालय

23	गृह विभाग	पुलिस अनुमति प्रमाणपत्र	21 दिन	उप निरीक्षक, सुरक्षा	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त / पुलिस उपायुक्त, मुख्यालय
24	गृह विभाग	कर्मचारी का सत्यापन	21 दिन	उप निरीक्षक, सुरक्षा	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त / पुलिस उपायुक्त, मुख्यालय
25	गृह विभाग	निजी सुरक्षा एजेंसी सत्यापन	60 दिन	उप निरीक्षक, सुरक्षा	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त / पुलिस उपायुक्त, मुख्यालय
26	गृह विभाग	विरोध / हड़ताल का अनुरोध	7 दिन	उप निरीक्षक, सुरक्षा	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त / पुलिस उपायुक्त, मुख्यालय
27	गृह विभाग	जुलूस का अनुरोध	7 दिन	उप निरीक्षक, सुरक्षा	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त / पुलिस उपायुक्त, मुख्यालय
28	गृह विभाग	घटना / प्रदर्शन का अनुरोध	7 दिन	उप निरीक्षक, सुरक्षा	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त / पुलिस उपायुक्त, मुख्यालय
29	गृह विभाग	ऑनलाइन शिकायत का निपटान	60 दिन	थाना प्रभारी	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त

30	गृह विभाग	पंजीकृत गुम संपत्ति का निपटान	21 दिन	थाना प्रभारी	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त
31	गृह विभाग	पंजीकृत साइबर कैफे के स्वामियों का मान्यकरण	30 दिन	उप निरीक्षक, सुरक्षा	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त
32	गृह विभाग	पंजीकृत होटल के स्वामियों और ग्राहकों का मान्यकरण	30 दिन	उप निरीक्षक, सुरक्षा	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त
33	गृह विभाग	सामुदायिक संपर्क समूहों के लिए आवेदक का मान्यकरण	30 दिन	थाना प्रभारी	उप पुलिस अधीक्षक / सहायक पुलिस आयुक्त, मुख्यालय	पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त

अनुराग रस्तोगी,  
मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

**HARYANA GOVERNMENT**  
GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT  
(ADMINISTRATIVE REFORMS BRANCH)

**Notification**

The 15th June, 2026

**No. 7/31/2014-3AR.**— In exercise of the powers conferred under sub-sections (1) and (2) of section 3 of the Haryana Right to Service Act, 2014 (4 of 2014) and in supersession of serial number 154 to 177 and 177A to 177X and entries thereagainst of the Schedule to the Haryana Government, Administrative Reforms Department, notification No.7/31/2014-3AR, dated the 15th February, 2016, the Governor of Haryana, on the recommendation of the Commission hereby notifies the following services, the time limit within which these are to be provided to citizens, the Designated Officers, First Grievances Redressal Authority and Second Grievances Redressal Authority of Home Department under the said Act as specified in the Schedule given below, namely :-

**Schedule**

Serial No.	Name of the Department	Name of service	Given time limit	Designated officer	First Grievances Redressal Authority	Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7
1	Home Department	a) Renewal of Arms License (if the license is presented before the expiry date and the license issuing district is the same where service has been sought).	15 days	Sub Divisional Magistrate (except Panchkula, Faridabad, Gurugram and Ambala Districts)	District Magistrate	-----

				Joint Commissioner of Police (Gurugram and Faridabad Districts)	Commissioner of Police	-----
				Deputy Commissioner of Police (Panchkula)	Commissioner of Police	-----
				Sub Divisional Magistrate (Ambala rural area)	District Magistrate	-----
				Deputy Commissioner Police (Ambala Urban Area)	Commissioner of Police	-----
		b) Renewal of Arms License (if presented after every alternative cycle of 6 years, where police verification is necessary )	22 days	District Magistrate (except Panchkula, Faridabad Gurugram and Ambala Districts)	Divisional Commissioner	-----
				Joint Commissioner of Police (Gurugram and Faridabad Districts)	Commissioner of Police	Divisional Commissioner
				Deputy Commissioner of Police (Panchkula)	Commissioner of Police	Divisional Commissioner
				Sub Divisional Magistrate (Ambala Rural area)	District Magistrate	Divisional Commissioner
				Deputy Commissioner of Police(Ambala Urban Area)	Commissioner of Police	Divisional Commissioner
2	Home Department	Addition/Deletion of weapon (if the license issuing district is the same where service has been sought). From the expiry of the mandatory notice period of 45 days as provided under the Arms Act.	07 days	District Magistrate (except Faridabad, Panchkula, Ambala and Gurugram Districts)	Divisional Commissioner	-----
				Joint Commissioner of Police (Gurugram Faridabad Districts)	Commissioner of police	Divisional Commissioner
				Deputy Commissioner of Police (Panchkula)	Commissioner of Police	Divisional Commissioner
				Deputy Commissioner of Police (Ambala Rural Area)	Commissioner of Police	Divisional Commissioner
				Deputy Commissioner of Police (Ambala Urban Area)	Commissioner of Police	Divisional Commissioner

3	Home Department	Extension of purchase period of weapon, (within permissible time period and if the license issuing district is the same where services has been sought).	07 days	District Magistrate (except Panchkula, Ambala, Faridabad and Gurugram Districts)	Divisional Commissioner	-----
				Joint Commissioner of Police (Gurugram and Faridabad Districts)	Commissioner of Police	Divisional Commissioner
				Deputy Commissioner of Police (Panchkula)	Commissioner of Police	Divisional Commissioner
				Deputy Commissioner of Police (Ambala Rural Area)	Commissioner of Police	Divisional Commissioner
				Deputy Commissioner of Police (Ambala Urban Area)	Commissioner of Police	Divisional Commissioner
4	Home Department	Registration of Foreigners (Arrival and Departure)	Immediate	Assistant Commissioner of Police (Hq.) Ambala and Panchkula Districts	Deputy Commissioner of Police Ambala/ Panchkula	Commissioner of Police
				Assistant Commissioner of Police/HQ. Gurugram and Faridabad Districts Foreigners Registration Officer (FRO)	Deputy Commissioner of Police Gurugram and Faridabad	Commissioner of Police
				Deputy Superintendent of Police (HQ) (except Ambala, Panchkula, Faridabad and Gurugram Districts)	Superintendent of police	Range IG
5	Home Department	Extension of Residential Permit of Foreigners.	05 days	Assistant Commissioner of Police HQ Ambala Urban Area, Panchkula/ Ambala Rural Area	Deputy Commissioner of Police	Commissioner of Police
				Assistant Joint Commissioner of Police Gurugram and Faridabad HQ. Foreigners Registration Officer (FRO)	Deputy Commissioner of Police	Commissioner of Police
				Deputy Superintendent of Police HQ (except Ambala, Panchkula, Faridabad and Gurugram Districts)	Superintendent of Police	Range IG

6	Home Department	Copy of FIR or DDR.	Immediate/Online	Station House Officer of the concerned Police Station	Deputy Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police/ Joint Commissioner of Police	Superintendent of Police/ Commissioner of Police
7	Home Department	NOC for use of loud speakers (applicable only in case of S.D.M. obtain N.O.C. from the concerned SHO before granting permission).	05 days	Sub Divisional Magistrate (except Ambala, Panchkula, Faridabad and Gurugram Districts)	District Magistrate/ Deputy Commissioner	Divisional Commissioner
				Deputy/ Assistant Commissioner of Police HQ, Ambala and Panchkula Districts	Commissioner of Police	Divisional Commissioner
				Assistant/ Deputy/ Commissioner of Police HQ/Commissioner of Police Faridabad and Gurugram Districts Foreigners Registration Officer (FRO)	Commissioner of Police	Divisional Commissioner
8	Home Department	NOC for Fairs/ Melas/ Exhibition/ Sport Events etc.	05 days	Sub Divisional Magistrate (except Panchkula, Faridabad, Gurugram and Ambala Districts)	Deputy Commissioner	Divisional Commissioner
				Assistant/ Deputy Commissioner of Police HQ Ambala and Panchkula	Commissioner of Police	Divisional Commissioner
				Joint/ Assistant Commissioner of Police, Gurugram and Faridabad HQ.	Commissioner of Police .	Divisional Commissioner
9	Home Department	Stranger Verification (after receiving the verification from the other District/State of which the stranger is resident)	05 days	Station House Officer of the concerned Police Station	Deputy Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police	Superintendent of Police / Commissioner of Police
10	Home Department	(i) Domestic Help Verification (if resident of Local area)	21 days	Sub Inspector, Security	Deputy Superintendent of Police/ Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police/ Deputy Commissioner of Police, Headquarters

		(ii) Domestic Help Verification (if resident of other Districts/ State and also receiving the verification from other Districts/State)	21 days	Sub Inspector, Security	Deputy Superintendent of Police/Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police/ Deputy Commissioner of Police, Headquarters
11	Home Department	(i) Tenant Verification (if resident of Local area)	21 days	Sub Inspector, Security	Deputy Superintendent of Police/Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police/ Deputy Commissioner of Police, Headquarters
		(ii) Tenant Verification (if resident of other Districts/State and also receiving the verification from other Districts/State)	21 days	Sub Inspector, Security	Deputy Superintendent of Police/ Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police/ Deputy Commissioner of Police, Headquarters
12	Home Department	NOC for pre-owned vehicles.	05 days	Station House Officer of the Police Station concerned	Deputy Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police/ Joint Commissioner of Police	Superintendent of Police/ Commissioner of Police
13	Home Department	Verification for renewal of Arms License	22 days	Commissioner of Police, Faridabad, Joint Commissioner of Police, Gurugram and DCP Panchkula	Commissioner of Police	Divisional Commissioner
				Sub Divisional Magistrate/City Magistrate (except Faridabad, Panchkula and Gurugram Districts)	District Magistrate	Divisional Commissioner
14	Home Department	Issuance of NOC for setting up of Petrol Pump, Cinema Hall etc.	15 days	District Magistrate, (except Panchkula, Ambala, Faridabad and Gurugram)	Divisional Commissioner	-----
				Commissioner of Police for Faridabad, Gurugram, Ambala and Panchkula Districts	Divisional Commissioner	-----
15	Home Department	Grant Cinema License	30 days	District Magistrate	Divisional Commissioner	Additional Chief Secretary to Government, Haryana, Home Department
16	Home Department	Renewal of Cinema License	25 days	District Magistrate	Divisional Commissioner	Additional Chief Secretary to Government, Haryana, Home Department

17	Home Department	No Objection Certificate for the License to Import and Storage of Petrol under the Petroleum Rules, 2002	30 Days	District Magistrate	Divisional Commissioner	Additional Chief Secretary to Government, Haryana, Home Department
18	Home Department	To Possess and Sale Explosive (Fireworks) not exceeding 50 Kgs. of Class- 7, Division-2 Sub- Division-2, 400 Kg. of Class-7, Division-2 Sub-Division-1 from Shop, under the Explosive Rules, 2008	30 Days	District Magistrate	Divisional Commissioner	Additional Chief Secretary to Government, Haryana, Home Department
19	Home Department	Renewal of License to Possess and Sale Fire works from Shop under The Explosive Rules, 2008	30 Days	District Magistrate	Divisional Commissioner	Additional Chief Secretary to Government, Haryana, Home Department
20	Home Department	No Objection Certificate for Possession and sale of Fireworks from Shop under the Explosive Rules, 2008	30 Days	District Magistrate	Divisional Commissioner	Additional Chief Secretary to Government, Haryana, Home Department
21	Home Department	No Objection Certificate for Storage of Fireworks in store house under The Explosive Rules, 2008	30 Days	District Magistrate	Divisional Commissioner	Additional Chief Secretary to Government, Haryana, Home Department.
22	Home Department	Character Certificate	21 days	Sub Inspector, Security	Deputy Superintendent of Police/Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police/ Deputy Commissioner of Police, Headquarters
23	Home Department	Police Clearance Certificate	21 days	Sub Inspector, Security	Deputy Superintendent of Police/ Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police/ Deputy Commissioner of Police, Headquarters
24	Home Department	Employee Verification	21 days	Sub Inspector, Security	Deputy Superintendent of Police/Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police/ Deputy Commissioner of Police, Headquarters
25	Home Department	Private Security Agency Verification	60 days	Sub Inspector, Security	Deputy Superintendent of Police/Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police/ Deputy Commissioner of Police, Headquarters

26	Home Department	Protest/ Strike Request	7 days	Sub Inspector, Security	Deputy Superintendent of Police/ Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police/ Deputy Commissioner of Police, Headquarters
27	Home Department	Procession Request	7 days	Sub Inspector, Security	Deputy Superintendent of Police/Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police/ Deputy Commissioner of Police, Headquarters
28	Home Department	Event/ Performance Request	7 days	Sub Inspector, Security	Deputy Superintendent of Police/Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police/ Deputy Commissioner of Police, Headquarters
29	Home Department	Disposal of Online Complaint	60 days	Station House Officer	Deputy Superintendent of Police/Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/Deputy Commissioner of Police
30	Home Department	Disposal of Registered Lost Property	21 days	Station House Officer	Deputy Superintendent of Police/ Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police
31	Home Department	Validation of Owners of Cyber Café Registered	30 days	Sub Inspector, Security	Deputy Superintendent of Police/Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police
32	Home Department	Validation of Owners of Hotel and customers Registered	30 days	Sub Inspector, Security	Deputy Superintendent of Police/Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police
33	Home Department	Validation of applicant for Community Liaison Groups	30 days	Station House Officer	Deputy Superintendent of Police/ Assistant Commissioner of Police, Headquarters	Superintendent of Police/ Deputy Commissioner of Police

ANURAG RASTOGI,  
Chief Secretary to Government, Haryana.